Vasa autem pura dixit iureconsultus, atq; adeò ipse Ciceron, pro ijs uasis quæ cælata non sunt, neq; ullis ornamentis decora, quæ uulgus uocat a plain ouurage. B.

Vasa ἀνάγλυφα, grossement entaillerz, uocat ea Plinius lib. xxiiii.cap. xi. quæ rudia sunt, et in asperitate excisa ac cælata. Hoc est, nō leuia, et cælaturis in æqualibus eminentibusq; incisa: ab ἀνάγλυφῳ. Deinde uero ait Plinius, circa linearū picturas uasa anaglypha curiosius fieri solere. Quod intelligendum uidetur de ijs uasis, quæ per

per cōmissuras lineas aureas, uel argēteas habent, ut idem autor interpretatur. Rudia illa uasa uulgas uocat, fāictz a la grosse mode.

Quod supereft de calaturis, ex priori capite rcpetito: tantū enim hic ordinem obseruamus.

## V A S A   A R G E N T E A.

**V**A Sa argentea, uaiſſelle dargent, in uſu frequentiori erāt apud antiquos, quām aurea. Vilius enim argētum eſt auro, ut inquit Horatius. Fiebant autē multis modis. Quinetiam uasa argento circunclusa ab labris, dixit Iulius Cæſar v i. belli Gallici: Hæc, inquit, ſtudioſe acquifita, ab labris argento circuncludunt, atq; in ampliſſimis epulis pro poculis utuntur.

Scyphus argenteus, une couppe dargent. Plinius refert Lucium Crassum duos scyphos argēteos habuisse, Men= toris artificis manu cēlatos: cōfessusq; eſt nunquam ſe ijs uti propter uercūdiam auſum. erāt enim centum ſester= tiorum pondo: quē admodum eundem ſex nullibus ſester= tiū in ſingulas libras uasa empta habuisse refert idem Plinius. Sed de scyphis uberius in Vasis uinarijs et poto= rijs ac poculis dicemus. Cæterum primus Heliogabalus, ſi Lampridio credimus, cacabos argenteos, & mensas ac capsas argenteas priuato uſui habuit.

- Lanx argentea, plat dargent. Lances centenis libris argenti quingentas numero Romæ fuſſe conſtat ex Plinius, multosq; ob eas cōſcriptos dolo cōcupiſcētiū. De lan cibus autē dicemus ſuo loco, cū de eſcaris uasis agemus.

Solium argenteum, une cuue a ſoy lauer. Muliercs, inquit

inquit Plinius, in balneis solijs argenteis utebantur ad luxum, quæ admodum etiam scaphijs argenteis. quæ uasa erant ad lotium excipiendum dedicata: quibus etiam argenteis utuntur hodie uiri Galliarum primarij.

Repositorijs argentum addi sua memoria cœptum referre Fenestellam ait Plinius lib. x x x i i. cap. x i. Itaq; huiuscemodi repositoria argentata, non argentea uocabimus: nempe emblematis argenteis ornata & illigata, de quibus infrà dicemus. Quin etiam idem Plinius refert Caluum oratorem suo tempore queri, quod uasa etiam coquinaria ex argento fierent: ita enim loquitur. Cæterum pateram argenteam, & pocula argentea, & crateras argenteos, pro cælaturæ atq; operis forma dice= re possumus: quæ omnia uasorum genera suo ordine à nobis explicabuntur.

## V A S A    A E R E A.

**V**Asa ærea, siue ænea Plinio, & Vergilio ahena, uasi= scelle darain ou de cuyure. ab æris nobilitate & ex= cellentia nomen acceperunt. Adde quod ahena absolutè pro cacabis æris accipiuntur, in quibus aqua igni ad= mouetur ut calefiat. ung chauldron. Verg. Aut folijs un= dam tepidi despumat abeni. Horat. Sub noctem gelidam lignis calefactat ahenum. Aeris autem tres à Plinio spe= cies potissimum enumerantur: Corinthium, à quo uasa Corinthia apud Ciceronem quarta actione in Verrem. Deliacum, à quo uasa Deliaca apud Ciceronē pro Sex= tio: & Aegineticum. Sed omnium præstantissimum esse puto Corinthium. Nam æris notam pretiosiorem ipsa opu

opulentissimæ urbis fecit iniuria: quia incendio perustis plurimis statuis atq; simulachris, æris, auri, argentiq; ue=nae in communc fluxere. Fuit etiamnum antiquissima gloria æris Deliaci. Vnde Deliaca supellex à Cicerone dicta, mesnage darain, in qua erat triclinia, & lecti, cum pedibus & fulcris ex ære Deliaco factis. Vasa autem Co=rinthia Strabo in octauo, Χαλκία ματαὶ κορενθιουργῆς appellare uidetur. B. Plin.lib. x x x i i i .cap. i i. Sunt ergo uasa tantum Corinthia, quæ isti elegantiores nunc æs sculpēdo transferunt, modo in lucernas, modo in trullas, nullo munditiarū respectu. Quinetiam Cicero in Para=doxis matellionem Corinthium dixit, ære Corinthio fa=ctum. Itaq; ex Plinio lucernæ, lychni, & lampades ex ære fiebāt: sed non usqueadè puro, nisi propter luxum. nam qui lucernis Corinthijs utebantur, præter commu=nem utendi rationem faciebant. Aegineticum enim æs, ut idem inquit, lychnuchis, candelabris, & huiusmodi uasis ignobilioribus conflandis dedicabatur: de quibus suo or=dine dicemus. Fuit & æs Cyprium laudatissimum apud antiquos: unde fortassis nos cuprum uocamus pro ære Cyprio. Plin. Teritur Cyprio ære in Cyprijs mortarijs, mortiers de cuiure. Quinetiam Cyprium absolute pro cupro, quod uocamus, posuit Plinius libro 36. cap. 26.

Vas cupreum, pot de cuiure. Plin. lib. x x i i i .cap. i i i .Coquitur in cupreo vase ad crassitudinem mclis.

Labris quoq; ahenis utebantur antiqui in balneis, une tinne de cuiure: quibus nunc quoq; Germanicæ mulieres etiā utuntur ad abluendos quibuslibet octonis diebus infantulos suos: & nos quoq; æstiuo tēpore labris ahenis

fig

*frigida aqua oppletis, uinaria uasa reponimus dum cœ= natur. Verg.*

*Sicut aquæ tremulū labris ubi lumen abenit  
Sole repercussum, aut radiantis imaginelunæ.*

*Vasa conflatilia, uasseaulx de fonte.*

*Conflabantur enim uasa ærea delicatiora & sonora  
apud antiquos, quæ in theatris reponi solebant pro ra= tione magnitudinis theatri: eaq; ita fabricata erat, ut cum tangerentur, ab ipsa uoce sonitum faceret inter se diapa= son, diapente, ex ordine ad diatessaron. Vitruvius lib. v.  
cap. v. Itaq; uox à scena uti à centro profusa, se circun= agens, tactumq; feriens, per singulorum uasorum caua ex= citabat auctam claritatem, & cōcentu conuenientem sibi consonantiam. Nihil enim est in omnibus metallis, quod sono & harmoniæ ac uoci aptius sit, quam ipsius æris materia. Hinc est quod tubæ bellicæ, æreæ potissimum fa=ctæ suit, ut etiam Vergilius æs pro tubis ponat, - quo nō præstantior alter Aere ciere uiros. hoc est, tuba. Dicerem  
hoc loco quemadmodum æs pro pecunia apud antiquos sumi solebat, quoniam primum ærea pecunia fieret. Sed uereor ne illud esset aprosdionysum: quapropter satius est ad reliquas uasorum differentias transire.*

## V A S A   S T A N N E A.

*V*A Sa stannea, uasselle destain, antiquis in usu non fuisse reperio. Quinetiam nō ita pridem apud Italos commigravit hic uasorum usus, ut culinaria uasa, stan=nea fierent: neque uero adhuc hodie omnibus commu=nis est: ficiilibus enim & uitriis potius utuntur quidam.

Gallis

Gallis uero iampridem hic usus inoleuit: quo ex rei domesticæ & sumptibus parcitur.

De stanno autem tantum hoc refert Plinius, Stannum illitum æneis uasis, saporem gratiorem facere (quapropter uulgas quoq; nostrum ollas iuscularias, potz a souppe, stanno illinit) item ex compescere æruginis uirus. Vnde hydrias & uasa aquaria, si quidem ænea sint, stanno intus illinimus. mirumq; est, stannum æri illitum, pondus non augere. Fiebant quoq; apud antiquos specula ex stanno laudatissima, quæ Brundusij temperabantur, donec argenteis uti cœpere & ancillæ. Plinius libro xxiiii.

Stannum præterea Homerus uocat cassiteron Iliados v. i. Vnde cassiterina uasa eleganter dicere poterimus pro stanneis.

## V A S A P L V M B E A.

**P**Lumbi usus ad uasa infrequens fuit apud antiquos, ut etiam apud nos quoque, propter metalli pondus & utilitatem. Cæterum uasis plumbeis tantum utimur ad odores conseruandos & unguenta, atq; alia quævis liquida pretiosissima. Itaq; capre illius sylvestris excrementum usqueadè odoratum, quod moschum uocant pharmacopolæ, in pixidibus plumbeis reponere solent, & diu admodum incorruptum seruare.

Præterea regum corpora capsis & sarcophagis plumbeis uncta & aromatibus illiti, Galli humi recondere solent: sua enim densitate prohibet plumbum, ne odor interius effluat & dissipetur; ne'ue externus aër illabatur: que

*quæ ratio est cur corpora imputria diu seruatur. Sed nūc  
locus non est ut de plumbo plura dicamus : huius autem  
rei qui plura desiderabit, requirat apud Plinium lib. 34.  
ubi de argēto plumbato & replumbato loquitur: nempe  
dum plumbum ab eo auellitur, & argentum purum re=  
linquitur: præterea etiā de plumbatione uel potius plum  
batura, hoc est, quādo plumbo massa massæ iungitur, ita ut  
iunctura plumbæ cohæreat, quæ admodū fit & ferruminatio.*

## VASA LIGNEA.

**V**asa lignea, uasseaulx de bois, multis modis, ua=  
rijsq; lignorū materijs apud ueteres fiebant, quem=  
admodum nunc quoque fiunt. fuit enim fagi honos præ=  
cipuus in uasis, du fau, ou du hestre, propter eius lētorem  
plicabilem: fiebant' que ex fago pocula elegantiissima tor  
nata, & arte toreutica cælata. Vergilius, — pocula ponam  
Fagina, cælatum diuini opus Alcimedontis.

Cuiusmodi fortassis sunt ea pocula quæ ex æde D. Clau  
dio sacra adferuntur. Cæterum memini me legisse, M.  
Curium iurasse se ex præda nihil attulisse præter gut=  
tum faginum quo sacrificaret. Faginum præterea can=  
tharum describit Stroza pater: — hinc faginus illi Cætha  
rus effundit glocitanti pocula collo. Vergilius insuper  
buxum tornatile appellat, quod eo fiebant unguentariæ  
pyxides, & alia huiuscmodi toremata, quæ buxeæ uasa  
appellare possumus. Buxo etiam fiebant laudatiissimæ  
tibiæ. Seneca, Tibi multifora tibia buxo solenne canit.  
Betula item, bouleau, arbor est eximij candoris, qua fiunt  
circuli uasis uinarijs idonei. Vtilis etiam est conficiendis

B

cistis & sportellis, flexibili crate. eius ligno nostra etas  
uarij generis & usus quoque uasa conficere solet:  
que (si quidem nobis liceat noua effingere uocabula)  
uasa betulina appellabimus, uasseaulx de bois blanc.

Vasa quoque hederacea antiquis in honore ma-  
ximo fuerunt, ea potissimum ratione, qua Plinius ait in  
uase hederacco uinum transfundi, aquam remanere, si  
forte commixta sit. Cuiusmodi fuit uas illud quod Home-  
rus Cißimbium appellat (Græci enim κισσόν hederā uo-  
cant) datumq; fuisse Cyclopi ab Ulysse scribit. Huius po-  
culi Euripides & Callimachus apud Macrobius memi-  
ncrunt. Fiebant etiamnum ex terebintho calices excel-  
lentissimi, qui à nomine autoris θηρίκλοι appellabantur:  
quemadmodum Antigonides & Seleucides, quibus Anti-  
gonus Seleucusq; nomina indiderunt. Plinius, Celebratur  
& Thericles nomine, calices ex terebintho solitus face-  
re torno. B.

## V A S A   V I T R E A.

**V**itreorum uasorum usus, quæ Græci βάλμα uocant,  
haud ita pridem inuentus est. Vitrū autem quando  
primum inuentum, & quomodo conflatum, Plinius re-  
censet lib. xxxiiii. cap. xxiiii. Neque uero alienū fu-  
erit uasa potoria, quæ ex uitro fiunt, unā cum uulgo ui-  
tra appellare: quemadmodum Martialis uasa crystallina,  
crystalla appellat. Itaque si quidem uitrea uasorum ma-  
teries ex filice conflata fuerit, uitra filicea siue filicina  
appellabimus. Si uero lapidibus ustis, ut fecrè fit, uitra  
erunt lapidea, atque in hoc communem loquendi usum  
non

*non aspernabimur.*

*Vasa uitreia excellentissima laudantur hodie ex Mu= rano oppido Venetijs proximo, in ipso Adriatico mari.*

*Calices uitrei, uasa erant potoria, quemadmodū etiā nobis, quorum formam imitantur sacrosancti illi calices, quibus nostri seniores in sacrificijs diuinis utuntur. uul= gus uocat ung calice. Quod autem calicibus biberent antiqui, id ostendit locus Horatij, Fœcundi calices, quem non fecere disertum? Cæterum calices uitrei à Græcis uerbum è uerbo κάλικες ὑάλινοι dicuntur, autore Iulio Pol luce. Erat & Nimbus uitreus: cuius mentio multa apud Martiadem. B.*

## VASA CRYSTALLINA.

*C*rystallum fieri aiunt gelu uehementiore concreto, *C*argumento esse non aliubi reperiri, quām ubi hyber næ niues maxime rigent, glaciemq; esse, unde nomē Græ ci dederunt.

*Ex crystallo autem uas amphorale uisum est, autore Xenocrate.*

*A syntheta Plinius autor est uocari uasa crystallina pura, sine ulla macula ex uitio: uitia enim artifices cæla tura occultant. Iuuuen. Grandia ponuntur crystallina. De poculis intelligit, quæ ex crystallo fieri solebāt. Mar= tialis in III.*

*Opimianum morionibus nectar  
Crystallinis' que, murrhinis' que propinat.*

*Idem in decimo, crystalla pro crystallinis uasis dixit. Plu= ra qui uoleat, requirat ex Flinio.*

## VASA MVRHINA.

**M**urrahina pocula antiquis laudatissima fuerunt, quemadmodum crystallia: refert que ea Plinius ex Oriente muti: inueniuntur enim ibi in pluribus locis, nec insignioribus Parthici regni, præcipue tamen in Carmania: amplitudine nusquam paruos excedunt abacos, crassitudine rara, quanta uasi potorio esse debet. Humorem putant sub terra calore densari. Quod autem in murrhinis magis laudatur, est ipsa colorum uarietas, subinde circumagentibus se maculis purpureis, rubescientibus, & lacteis, quas maculas uidere est in illo pisce qui murrhena dicitur: unde murrahina uasa dicta crediderim. B.

Murrahina uasa ætas nostra nō nouit: tantum hoc memory, me uidisse Venetijs quædam uascula que ex Oriëte adferri solere audiebamus: aiebāt que nescio quot annos in peniti oribus terræ locis asseruari solere priusquam exeratur, donec pelluceant: atque ob id uenenu nūnquam admittere: uulgas porcellanam uocat. ob id fortassis, quod ex eo puluere, quem Plinius Puteolanum uocat, qui que in aqua indurescit ac lapidescit, efficta erant, ut dicatur quasi Puteolana ab Italìs. Sed nihil huius rei compertum est nobis præter diuinationem. Murrhinū autē quid sit, nescio an recte conijcere poterimus eū esse lapidem pretiosum, quem uulgas uasculariorū uocat aquā marinam: accedit enim ad descriptionem Plinij, quam de murrhino conscripsit. Cæterum illud tantum addam, uasa murrhina apud antiquos summo in pretio fuisse. hinc ait Tranquillus, Augustum ex Alexandria capta nihil sibi

*sibi præter unū murrhinum calicem ex instrumēto regio  
retinuisse. De his autem uideto Plinium.*

## VASA LAPIDEA.

**F**iebant & apud antiquos uasa lapidea in multos usus, & ex delicatissimis potissimum lapidibus, ac marmoribus pretiosis: qualia erant que ex onyche marmore Arabiae pretiosissimo fiebant: ut uasa potoria apud Germanos primum onychina facta refert Plinius: deinde pedes lectorum & sellas ex eodem marmore coeptas fieri dicit. Cornelius Nepos tradit magno fuisse miraculo, cum P. Lentulus Spinter amphoras ex onychino marmore, & urceos onychinos magnitudine cadorum ostendisset. Est & præter hunc alter quoque pretiosus onyx, quem cornalinā uocat uulcus. Vide Pliniū. Dictus onyx quod formam unguis humani habere uideatur.

**Q**uintiā labra ex Porphyritide ab antiquis fieri solebant antiqua illa monumenta, quae adhuc hodie Romæ uisuntur, præsertim circa ædem D. Ioannis in Laterano. sunt' que eius propemodum formæ ac coloris, cuius est uas illud marmoratum quod hodie in Dionysiana uisitur: cupam Diocletiani uulcus appellat. Ego uero labrum antiquum fuisse existimauerim. Erat autem labrum, uas balnearium, quemadmodum & solium. Cic. Terentiae, Labrum si in balneo non est, fac ut sit. une tinne. Inde labellum, une tinnette. Plin. Cinerem' que in labellis, aqua addita confricant manu, & consider patiuntur. Labra quoque uinaria, lupinaria, & olearia Catoni in quibus lupini conduntur, & in quæ uina è lacu, oleū

B 3 è cor-

*è cortina transferuntur. Fiunt quoque apud nos mortaria lapidea, in quibus uaria aromata contundimus.*

Hunc præterea, inquit Plinius, alabastrum lapidem uocant, qui excauatur ad uasa unguentaria, quoniam optimè ea incorrupta seruare dicitur, de lalbastre. Itaque uasa alabastrina dicemus ea, quæ ex alabastrite lapide fiunt, uasseaulx dalbastre: qualia uidimus torno eleganter fieri Florentiæ, ad antiquum morem excavata & efformata. Αλάβαστρον autem Pollux uas unguentariū appellat, quod à nobis alabastrum siue alabaster dici poterit: cuius uasis fit mentio in Euangeliō de Magdalene, quæ effudit alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi. Alabastrum quoque Thebaidis regionis oppidū, in quo plurimus lapis topazium reperiebatur, Plinius fuisse refert lib. xxxvii. cap. viii.

## VASA FICTILIA.

**V**asa fictilia, omnium uiliissima habebantur, fiebantq; ex argilla potissimum, aut alio quoquis luto præpingui, potz de terre: quorum vasorum efformatores & effectores à fingendo figuli appellati sunt, potiers de terre. Hinc Ausonius de Agathocle, -rex ego qui sum Sicaniae, figulo sum genitore satus.

Dē quo etiam illud à Iuuenale refertur, eundem regem fictilibus in mensa uasis usum fuisse:

Fama est fictilibus cœnasse Agathoclea regem.

Fictilia autem erant potissimum uasa aquaria, ut urcei, hydriæ: præterea etiam culinaria quædam, ut olla, lancæ, catini, & alia huiuscemodi: de quibus tempus est, ut scorsim

Seorsim dicamus, si prius illud explicauerimus, uasorum fictiliūm præstantiora habcri solere Samia & Aretina: hoc est, quæ in Samo insula & Aretio urbe Campaniæ fiebant. Plaut. in Capt. Ad rem diuinam, quibus est opus, uasis Samijs utitur: quemadmodum uulgas Italorum Maiorica uasa appellat, quæ in altera ex insulis Balearibus fiunt, quam uulgas Maioricā appellare solet. Itidē & nos eadem ratione uasa Bellouaca dicemus, potz de beauuais.

DE ALIIS VASORVM DIFFERENTIJS,  
quæ ex eorū usu sumi solēt, itēq; de uarijs eorūdē nominib;.

ExPLICATIS UASORŪ DIFFERENTIJS generalioribus, & quū est ut ad ipsas species descendamus, que & eorum nomina, & utilitates ipsas cōplete tūntur. Itaque primum de escarijs uasis dicendum: deinde uero de potorijs, uinarijs, aquarijs, niuarijs, & huiuscmodi omnibus agemus suo ordine.

### VASA ESCARIA.

VASA escaria, in quibus escae, hoc est, edulia & mensæ reponebantur, aut deferebātur ip̄sis coniuis: quorū nomina seorsim à nobis recensenda sunt.

Vasa promulgidiaria dicebātur ea quibus promulgādem apponebāt. Est autē promulgā, quod uice mulgi (uulgas uocat, du clarè) dabatur coniuiis ad prouocandam auditatem cibi. entrée de table. Huiusmodi fortassis erant artolagani, gasteaulx fueilletez, oleæ, des oliues,

B & & lu

*& lucanica, des faulcisses. Cicero Papyrio Pæto, Neque est quòd in promulside spei ponas aliquid, quam totam sustuli: solebam enim antea delectari oleis, & lucanicis tuis.* B.

Lanx, ung plat, uarie formæ erat: quemadmodum apud nos quoque esse solet. Lances enim aliæ lateæ (unde platum à latitudine uulgas appellauit) aliæ cauæ. Mart. Et leues scutulas, cauæ que lances. Aliæ item maximæ, mediæ, & minimæ, ut inquit iurecons. præterea erant aliæ quadratae, ut apud eūdē iurecons. aliæ rotundæ. Horat. Vmber, & ligna nutritus lance, rotundas Curuet aper lances, carnem uitantis inertem. Itaque lanx à latitudine dicta est, apta quidem dapibus & escis reponendis. unde Iuuenalis, Aspice quam magno distendat pectore lance. B.

(Ea etiamnum utebantur in sacrificijs deorum, in quibus exta animalium sacrificatorum reponebantur. Vergilius i i. Georg.

Lancibus & pandis fumantia reddimus exta.)  
Lances chrysendetas uocare uidetur Martialis in i i.  
Immodici tibi flaua tegunt chrysendeta nulli.  
Hoc est, lances aureis crustis illigatæ & exornatæ, de quibus suprà diximus. Lances autem r̄es nivæs uocat Gracci, atque adeò Athenæus & Pollux. B.

Catinus lance profundior erat, & à capiendo dictus, ung plat creux: Itali adhuc uocant cadin. Catinis autem utebantur Romani ad pullos reponendos, & alia obsoenia, ut hodie platis utimur.

Horatius primo Serm.

Aut

*Aut positum ante mea, quia pullum in parte catini  
Sustulit esuriens, minus hoc iucundus amicus.*

*Pisces quoque catinis reponebant. Idem i i. Serm.*

*Angusto que uagos pisces urgere catino. Qui pisces ob=  
sonij nomine ueniunt: id enim Græci διόνυσον uocant, ut  
colligere est ex xx i. cap. Euang. D. Ioannis. διόν enim  
Græci uocabant, quicquid piscium assabatur super car=  
bones: inde obsonator, qui pisces assandos emit. Catino  
autem fictili utebantur pauperiores. Horat. i. Serm.*

*-afisto diuinis, inde domum me*

*Ad porri & ciceris referto, lagani que catinum.*

*Quo loco inter Campanam supellectilem annumerare  
uidetur.*

*A` Catino diminutuum catillum. Idem eodem loco,  
-mensa ue catillum*

*Euandri manibus tritum deiecit. B.*

*Fenestella, ut inquit Plinius, tympana se iuuene dicit ap=  
pellata patinas & lances, quas antiqui magidas appellauerant. μάχας autem Græcum uocabulum est, quo si=*  
*gnificantur mensæ, quæ apponuntur & remouentur,  
autore Iulio Polluce. B.*

*Ferculum, uas ad ferendum obsonium uel pulmentarium.*

*Patina utebantur antiqui ad coquendos pisces, & cæ  
tera id genus. Plin. lib. xxi i. de fece sapæ, Decoquitur,  
inquit, in patinis cū sale & adipe, ad tumorem quoque  
maxillarum & ceruicum: tum etiam ferculi uice. Et, nisi  
me fallit opinio, eadem patina utebantur & ad coquendū  
& ad ferendū obsoniū, clixū præsertim. Hortat. ii. Serm.  
Affertur squillas inter muræna natantes.*

*In patina porrecta.*

*A patina quoque tripatinum dictum. de quo uideto Bayfium diligenter, ubi loca aliquot Plini⁹ restituta anim aduertes.*

*Patella quoque uas escariū, ad olera & pulmenta respondenda. Horatius in epistola ad Torquatum lib. i.  
Nec modica cœnare times olus omne patella.*

*Iuuenalis in quinta,*

*Ponitur exigua feralis cœna patella.*

*Quibus uerbis palam est, patellā pro parua patina sumi,  
quaē ab istis tum modica, tū exigua dicitur. Iulius Pollux  
λεκάνη uocat: Patellas enim uocat Græci λεκάνας: sicut  
etiam κύκλαι apud illos dicuntur, quos nūc orbes & quadras  
dicimus, des taillouers, des assiettes. Bayfius.*

*Paropsis, quemadmodum patina, tum pro uase eschario, tum etiam pro uili obsonio & iure, & etiam maza apud Pollucem & Athenæum ponitur. Iuuenalis,*

*Quām multa magnaq; paropside cœnat.  
Erant autem argenteæ paropsideæ & fictiles.*

*Martialis in II.*

*Cui portat gaudens ancilla paropside rubra*

*Alecem: sed quam protinus illa uoret.*

*Vide diligenter Bayfium.*

*Discus pro uase eschario, Apuleio sumitur: Cœnarum reliquijs discus ornatus. Nisi malumus cum Pollice pro orbibus sumi, quos ille κύκλες ἀγρυπούς, orbes agēteos ἡ χειρ  
ματα ἀγρυπά, ἡ πίνακες uocat in sexto. Erat itē discus massa plūbea, ad formā orbicula rem facta, quā pugiles & pælestritæ siue athletæ in ludis gymnicis iaculabantur in sublime*

*sublime. Ouid. 10. Metamorph.*

*Splendescunt, lati' que ineunt certamina disci.*

*Scutula, une escuelle, lance minor erat : quapropter  
inquit Martialis, Et leues scutulas, cauasq; lances. æisoæ  
φόρον item Græci uocant uas in quo prandium defertur:  
quemadmodum δινοφόρον, amphoram.*

*Gabatae præterea erant uasa alia escaria et pulmen=*  
*taria. Martialis,*

*Transcurrunt gabatae, uolantq; lances. Idem,  
Sic implet gabatas, paropsidesq;.*

## VASA POTORIA ET POCULA.

*V*asa potoria et pocula dicuntur, in quibus bibimus:  
que uarias formas uaria' que nomina acceperunt.  
Fiebant autem argentea, aurea, crystallina, et ligneæ,  
ut prius diximus. Cic. in Verrem, act. vi. In his pocula  
duo, quedam qua Heraclea nominatur, Mentoris manus  
summo artificio facta. Poculum interdum pro ipsa po=  
tione sumitur. Verg.

Pocula si quando sœuæ infecere nouerçæ.

A poculo fit pocillū, pro paruo potorio uase. Plautus,  
Tecum unà postea, tecum aquæ pocilla potiret.

Pocula clavis aureis suffixa Homero dicuntur, que  
uulgas pocula martellata uocat. Quemadmodum refert  
Plinius Agnonen Teum Alexandri Magni præfectum  
aureis clavis suffigere crepidas solitum fuisse. De clavis  
autem uideto in libello De re uestiaria. Aureos autem  
clavos Athenæus χρυσοὺς ἥλις uocat.

Scyphū

Scyphum, quem scypphum nonnulli scribunt, uel cyphum, Græci σκύφος dicunt, & σκύπφος, ut docet Athenæus in x i. une couppe. Est autem uasculum potiorum, ut cuique notum est. Inter scyphos laudantur in primis Bœotij: quibus Hercules primum in expeditionibus usus est: deinde Rhodiaci, sequentibus Syracusij. Vergilius,

Et sacer impleuit dextrā scyphus. Scypho enim ueteres in conuiujs & sacrificijs utebantur.

Cyathis antiquos potus sui mensuram metiri solitos etiam inter epulas, ex eo coniūcio, quod serui quidam ad cyathos stare uel esse dicebantur, ut serui ad limuna & pedes: hoc est, qui foribus præerant & pedibus excalcian dis, dum cœnaturi essent domini. Hinc Cicero, Seruum meum à pedibus tibi misi. Quod autem cœnaturi uel discubituri soleas deponerent, ostendit locus Martialis,  
Deposui soleas, affertur protinus ingens

Inter lactucas, oxigarum que liber. Cæterum seruos à cyathis Græci διοχός dicunt: unde cyathus à quibusdam uocatur διοχός, quod uocabulum ab hauriendo & fundendo uinum, deductum est. Hoc autem munere qui fungebantur, dicebantur κυαθίσης, hoc est, cyathisfarc: quo uerbo utitur Plautus in Menæmuis, Non scis quis ego sim, qui tibi sapiissime cyathisso: hoc est, cyatho uinum bibendum admetior: quod Athenæus dicit κύαθω διοχέη. Appellabantur que hi pincernæ, nō omnino in epto uocabulo, nēpe quod à Græcis deductū furtassis putabitur: ut eū significet cui conuiuæ identidē dicūt πίνεις κύρια: id est, miscere uinum, uel tempera uinum ut bibam.

Quod

**Q**uod munus apud antiquos nobilissimi iuuenes in publicis ac sacris conuiuijs obire solebant : quemadmodum Ganymedem in deorū conuiuijs fabulæ fecisse referunt: unde & deorū pincerna appellatus. Qui mos hodie quoque apud Italos, & nobiliores quosdā Gallos obseruari solet, ut iuuenes quidam, aulicis dum ministrant potum, aperto capite, altera manu cyathū, altera phyalam aquariam tenentes, tantum aquæ uino misceant, quantū à ciuiua expostulatur. Sed hæc omnia ex Budæo decerpta in libris de Assc: suus enim est unicuique honos tribuendus.